

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS

COMPANHIA DE INFORMÁTICA DE PELOTAS  
DEMONSTRAÇÕES DO EXERCÍCIO DE 2025, ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO

| BALANÇO PATRIMONIAL           | 2025                | 2024                |
|-------------------------------|---------------------|---------------------|
| <b>ATIVO</b>                  | <b>2.187.382,08</b> | <b>2.134.852,82</b> |
| <i>Circulante</i>             | <i>1.908.582,42</i> | <i>1.758.011,42</i> |
| Disponibilidades              | 1.341.774,62        | 961.362,15          |
| Créditos                      | 87.153,66           | 189.308,87          |
| Adiantamento a empregados     | 11.703,84           | 61.661,47           |
| Venda Imobilizado a receber   | 70.000,00           | 70.000,00           |
| Valores a descontar           | 2.087,52            | 3.213,86            |
| Outros créditos               | 265.544,19          | 330.516,56          |
| Desp. do exercício seguinte   | 10.486,59           | 22.116,51           |
| Valores a recuperar           | 119.832,00          | 119.832,00          |
|                               |                     |                     |
| <i>Não Circulante</i>         | <i>278.799,66</i>   | <i>376.841,40</i>   |
| Imobilizado                   | 234.585,00          | 319.375,68          |
| Intangível                    | 20.521,50           | 23.713,41           |
| Realizável a Longo Prazo      | 23.693,16           | 33.752,31           |
|                               |                     |                     |
| <b>PASSIVO</b>                | <b>2.187.382,08</b> | <b>2.134.852,82</b> |
| <i>Circulante</i>             | <i>237.864,24</i>   | <i>323.849,03</i>   |
| Duplicatas a pagar            | 11.528,55           | 9.077,12            |
| Credores diversos             | 4.645,23            | 5.851,04            |
| Obrigações fiscais a recolher | 112.027,68          | 123.529,05          |
| Outras obrigações             | 106.572,10          | 182.301,14          |
| Verba compensatória           | 3.090,68            | 3.090,68            |
|                               |                     |                     |
| <i>Não Circulante</i>         | <i>878.946,06</i>   | <i>1.184.286,18</i> |
| Exigível a longo prazo        | 878.946,06          | 1.184.286,18        |
|                               |                     |                     |
| <i>Patrimônio Líquido</i>     | <i>1.070.571,78</i> | <i>626.717,61</i>   |
| Capital Social                | 1.765.865,82        | 1.765.865,82        |
| Reservas                      | -132.938,96         | -132.938,96         |
| Prejuízos acumulados          | -562.355,08         | -1.006.209,25       |

| DEMONST. DO RESULTADO<br>DO EXERCÍCIO    | 2025                | 2024                |
|------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| <i>Receita Operacional Bruta</i>         | <i>6.327.223,03</i> | <i>6.291.457,94</i> |
| Prestação de Serviços                    | 6.327.223,03        | 6.291.457,94        |
| <i>Dedução da Receita Bruta</i>          | <i>473.352,48</i>   | <i>512.753,77</i>   |
| COFINS                                   | 191.016,69          | 188.743,72          |
| PIS s/faturamento                        | 41.386,95           | 40.894,48           |
| Contr. Prev. s/Receita                   | 227.779,99          | 283.115,57          |
| ISSQN                                    | 13.168,85           | 0,00                |
| <i>Receita Operacional Líquida</i>       | <i>5.853.870,55</i> | <i>5.778.704,17</i> |
| <i>Custos dos Serviços Prestados</i>     | <i>3.837.941,51</i> | <i>4.016.376,38</i> |
| Despesas com Pessoal                     | 2.975.605,58        | 3.232.748,48        |
| Encargos Sociais                         | 540.472,69          | 381.792,73          |
| Custos Operacionais                      | 207.285,65          | 285.021,61          |
| Depreciações e Amortizações              | 114.577,59          | 116.813,56          |
| <i>Resultado Operacional Bruto</i>       | <i>2.015.929,04</i> | <i>1.762.327,79</i> |
| <i>Despesas Administrativas</i>          | <i>1.597.149,44</i> | <i>1.680.736,16</i> |
| Despesas com Pessoal                     | 1.191.837,16        | 1.170.832,24        |
| Encargos Sociais                         | 171.432,73          | 128.557,18          |
| Despesas Gerais                          | 141.220,79          | 219.997,73          |
| Despesas Tributárias                     | 92.658,76           | 161.349,04          |
| <i>Despesas/Receitas Financ. Líquid.</i> | <i>-113.889,40</i>  | <i>-61.063,32</i>   |

|                                   |             |            |
|-----------------------------------|-------------|------------|
| Despesas Financeiras              | 197,06      | 454,25     |
| (-)Receitas Financeiras           | -114.086,46 | -61.517,57 |
| Resultado Operacional Líquido     | 532.669,00  | 142.654,95 |
| Receitas não Operacionais         | 74.357,49   | 75.594,84  |
| Despesa não Operacionais          | 42.700,01   | 0,00       |
| Resultado antes das Prov. Tribut. | 564.326,48  | 218.249,79 |
| Provisão para CSLL                | 38.242,67   | 13.749,74  |
| Provisão para IRPJ                | 82.229,64   | 22.916,23  |
| Prejuízo/Lucro Líquido Exercício  | 443.854,17  | 181.583,82 |

|                                                      |               |                |
|------------------------------------------------------|---------------|----------------|
| DEMONSTRATIVO RESERVA DE LUCROS/PREJUÍZOS ACUMULADOS |               |                |
| Sd anterior Lucros Acumulados                        | -132.938,96   | -126.177,51    |
| Ajustes                                              | -443.854,17   | -188.345,27    |
| Resultado do Exercício                               | 443.854,17    | 181.583,82     |
| Total Lucros Acumulados                              | -132.938,96   | -132.938,96    |
| Sd anterior Prejuízos Acumulad                       | -1.006.209,25 | -1.187.793,07  |
| Ajustes                                              | 443.854,17    | 181.583,82     |
| Resultado do Exercício                               | 0,00          | 0,00           |
| Total Prejuízos Acumulados                           | -562.355,08   | --1.006.209,25 |
| Lucros/Prejuízos Acum sd final                       | -695.294,04   | -1.139.148,21  |

|                                                  |              |             |              |               |              |
|--------------------------------------------------|--------------|-------------|--------------|---------------|--------------|
| DEMONSTRATIVO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO |              |             |              |               |              |
| Título                                           | Capital      | Res. Lucro  | Res. Capital | Prej. Acum.   | Totais       |
| Sd. 31/12/2024                                   | 1.765.865,82 | -132.938,96 | 0,00         | -1.006.209,25 | 626.717,61   |
| Ajustes                                          | 0,00         | -443.854,17 | 0,00         | 443.854,17    | 0,00         |
| Resultado Exerc                                  | 0,00         | 443.854,17  | 0,00         | 0,00          | 443.854,17   |
| Sd. 31/12/2025                                   | 1.765.865,82 | -132.938,96 | 0,00         | -562.355,08   | 1.070.571,78 |

**Notas Explicativas:** No exercício de 2025, permaneceu vigente a sistemática de desoneração da folha de pagamento, nos termos da Lei nº 12.546/2011, proporcionando a redução dos encargos sociais incidentes sobre a folha. Contudo, em observância ao disposto na Lei nº 14.973/2024, iniciou-se o processo de reoneração gradativa, resultando no recolhimento da Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta (CPRB) à alíquota de 3,6% sobre o faturamento mensal, bem como na elevação da contribuição previdenciária patronal sobre a folha de pagamento, cuja alíquota passou de 0% para 5% no período. No Ativo Circulante, o saldo registrado no grupo Venda de Imobilizado refere-se à alienação do prédio de propriedade da Empresa ao SANEP, conforme instrumento contratual celebrado entre as partes. As depreciações do Ativo Imobilizado e as amortizações do Ativo Intangível são calculadas com base nas seguintes taxas anuais: Dir.Autorais e Máq.Equip 20%; Instalações 5%; Mów.Utens. 10%; Benf.Bens de Terc. 4%. No Ativo Realizável a Longo Prazo, os valores registrados referem-se a depósitos e recolhimentos vinculados a processos trabalhistas movidos em face da COINPEL. No Passivo Circulante, consta o agrupamento Verba Compensatória, originado da devolução de valores mediante desconto em folha de pagamento, por decisão da Direção (gestão 1997/2000), em decorrência de apontamento constante em Relatório do Tribunal de Contas do Estado. O Patrimônio Líquido da Empresa está assim composto: Capital Social, ao encerramento do exercício de 2025: R\$ 1.765.865,82; Reservas, Ajustes e Resultados: R\$ (132.938,96); Prejuízos Acumulados: R\$ (562.355,08), os quais absorveram o Lucro Líquido do Exercício no valor de R\$ 443.854,17. Por fim, esclarece-se que os registros contábeis e as demonstrações financeiras da Empresa foram elaborados em conformidade com os Princípios Fundamentais de Contabilidade, as Normas Brasileiras de Contabilidade, a Lei nº 6.404/1976 e demais legislações aplicáveis.

Pelotas, 24 de março de 2026

**MARLISE SINIGAGLIA**  
Diretora-Presidente

**CRISTINA LOPES FARINHA**  
CO CRC/RS-066054-O

**Publicado por:**  
Cristina Lopes Farinha  
**Código Identificador:**CB122266

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul no dia 24/03/2026. Edição 4294  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/>